

Số: 30 /KH-UBND

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 30 /KH-UBND

Vĩnh Long, ngày 23 tháng 5 năm 2019

SỔ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ T. VĨNH LONG	
ĐẾN	Số: 2277
	Ngày: 24/5/2019
Chuyển:	AGP, PPS, MTS
Lưu hồ sơ số:	17

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần II năm 2019

Căn cứ Quyết định số 3177/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành chương trình khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần thứ II năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền phát động về phong trào sáng tạo, khởi nghiệp, tạo sân chơi giao lưu, tìm hiểu, đồng thời giới thiệu, phát hiện ý tưởng sáng tạo, mô hình sản xuất kinh doanh, đổi mới sáng tạo trong kinh doanh, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh; đồng thời, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Chương trình khởi nghiệp của tỉnh, khơi dậy tinh thần lập thân, lập nghiệp, khởi nghiệp thoát nghèo, làm giàu chính đáng trong thanh thiếu niên.

- Cuộc thi nhằm tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp có cơ hội thực hiện những ý tưởng kinh doanh có tiềm năng để cụ thể hoá ý tưởng khởi nghiệp thành dự án sản xuất kinh doanh có hiệu quả; Tạo điều kiện cho các thanh niên dám nghĩ, dám làm, dám đổi mới sáng tạo, biết tận dụng các nguồn lực hỗ trợ để thực hiện ước mơ kinh doanh và đưa các ý tưởng đến gần hơn với thực hiện trong tương lai.

- Sau cuộc thi, giúp trang bị cho cá nhân, tập thể kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho 100% ý tưởng khả thi và thu hút vốn cho ít nhất 50% dự án khởi nghiệp hiệu quả đầu tư phát triển sản xuất. Đồng thời, giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tiếp cận các nguồn quỹ để triển khai thực hiện ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Cuộc thi diễn ra đảm bảo tính sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng, thành phần

- Thanh niên, học sinh, sinh viên Vĩnh Long đang sinh sống, làm việc, học tập trong và ngoài tỉnh; công dân Việt Nam không giới hạn độ tuổi, giới tính, trình độ, có ý tưởng, dự án khởi nghiệp thuộc các lĩnh vực nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch... ưu tiên các ý tưởng, dự án có hướng thực hiện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Chủ hộ kinh doanh cá thể; những người có ý định thành lập doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh hoặc chủ doanh nghiệp có thời gian từ năm 2017 trở lại đây.

- Thí sinh đăng ký dự thi với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm (không giới hạn thành viên, có trưởng nhóm và phân chia hợp lý vai trò từng thành viên).

2. Hình thức tổ chức

Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần thứ II năm 2019 chia thành 02 nhóm, cụ thể như sau:

2.1. Nhóm “Ý tưởng khởi nghiệp” dành cho các thí sinh có ý tưởng mới trong khởi nghiệp, sản xuất, kinh doanh.²

Hình thức thi: gồm 2 phần thi là vòng sơ khảo và chung kết.

2.2. Nhóm “Dự án khởi nghiệp” dành cho các thí sinh có dự án khởi nghiệp đang triển khai, những người có ý định thành lập doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh; những doanh nghiệp có vốn điều lệ từ dưới 10 tỷ đồng đã kinh doanh có thời gian từ năm 2017 trở lại đây.

Hình thức thi: gồm 2 phần thi là vòng sơ khảo và chung kết.

3. Cách thức và địa điểm nhận hồ sơ

Hồ sơ dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi bằng các hình thức sau:

Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện, bì thư ghi rõ “Hồ sơ tham gia Cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần thứ II” gửi về Tỉnh đoàn Vĩnh Long - Địa chỉ: Số 169, đường Phạm Hùng, Phường 9, Thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long.

4. Công tác truyền thông cho cuộc thi

- Hoạt động truyền thông chính: Tổ chức họp báo khởi động Cuộc thi và lồng ghép trong tuyên truyền Chương trình “*khởi nghiệp*” tỉnh Vĩnh Long của các cấp bộ Đoàn.

- Truyền truyền trực quang: Xây dựng pano, bangrol,... thông tin về hội thi.

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng:

+ Trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh Long: xây dựng trailer Cuộc thi trước và sau các chương trình thời sự hàng ngày; đưa thông tin Cuộc thi vào chuyên mục Khởi nghiệp Vĩnh Long và các chuyên mục khởi nghiệp của Đài THVL.

+ Trên Báo Vĩnh Long: Thông báo thường xuyên về cuộc thi tại chuyên trang “*khởi nghiệp*”.

+ Trên loa phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

+ Trên các phương tiện truyền thông khác: Thông tin thường xuyên về tiến độ cuộc thi trên các báo trong và ngoài tỉnh; trên báo điện tử của Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành, đoàn thể và mạng xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Triển khai Kế hoạch đến các đơn vị, đối tượng có liên quan đến kế hoạch tổ chức cuộc thi và các doanh nghiệp mới đăng ký thành lập có ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Thường trực Hội đồng tư vấn ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, ban hành thể lệ cuộc thi và phân công cụ thể từng thành viên để triển thực hiện công tác tổ chức, truyền thông, huy động kinh phí cho cuộc thi; ban hành thể lệ; lập dự trù kinh phí; phối hợp với các ngành, các cấp thực hiện truyền thông và tổ chức cuộc thi đảm bảo yêu cầu kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí khởi nghiệp và từ nguồn xã hội hóa; chủ trì tham mưu công tác xúc tiến

đầu tư cho các ý tưởng, dự án khả thi tham gia cuộc thi tại các buổi thi sơ khảo, chung kết.

- Bám sát, đánh giá, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Ban tổ chức nhằm đảm bảo hiệu quả thiết thực của cuộc thi, trong đó lưu ý công tác truyền thông về cuộc thi; chủ trì phối hợp Hội đồng tư vấn Khởi nghiệp tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh các giải pháp hỗ trợ các ý tưởng, dự án khả thi tham gia buổi thi chung kết, đạt giải sau cuộc thi như: tài chính, tư vấn, xúc tiến đầu tư, đăng ký thương hiệu, nhãn hiệu...theo quy trình cụ thể.

2. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm triển khai rộng rãi Kế hoạch đến đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia và tiếp nhận các hồ sơ dự thi. Cử nhân sự tham gia Ban tổ chức, ban giám khảo và lực lượng phục vụ hội thi.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân công đơn vị làm đầu mối hướng dẫn các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Giao Ủy ban Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh và Hội Sinh viên tỉnh tham mưu triển khai cuộc thi trong hội viên, sinh viên, thanh niên.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch và thể lệ các đơn vị thường xuyên tổ chức công tác truyền thông cho cuộc thi tại địa phương, đơn vị theo hướng đa dạng hình thức, huy động mọi đối tượng thanh niên, người lao động, hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố đủ điều kiện tham gia cuộc thi.

- Mỗi địa phương phải lựa chọn và giới thiệu dự án khởi nghiệp tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, có tính khả thi cao. Khuyến khích giới thiệu các ý tưởng và dự án khởi nghiệp trong học sinh.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh thực hiện phổ biến kế hoạch Cuộc thi ý tưởng và dự án khởi nghiệp đến học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Vĩnh Long lần II năm 2019 của tỉnh Vĩnh Long, giao các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh sau cuộc thi./.

Nơi nhận: /

- Tỉnh ủy (b/c);
- HĐND tỉnh (đề B/c);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Thành viên, Tổ giúp việc HĐTV;
- Sở KHĐT;
- Lưu: VT.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

